
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-106

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO STAMPA CARD MUSEI PER COMPLESSIVI EURO 872,30 CIG 
Z1B2646572

Adottata il 17/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

17/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-106

OGGETTO:  SERVIZIO  STAMPA  CARD  MUSEI  PER  COMPLESSIVI  EURO  872,30  CIG 
Z1B2646572

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei della città di Genova, lo sviluppo di un docu-
mento integrato, denominato Card Musei di Genova in grado di consentire l’accesso a tutte le struttu-
re museali pubbliche e private;

Premesso inoltre che la Card Musei, disponibile in diverse tipologie, da tempo assicura la fruizione 
di tutte le strutture museali cittadine, riscuotendo un notevole successo tra il pubblico;

Considerato che:

- è necessario procedere alla stampa delle seguenti tipologie di card:

a) formato 24 ore,  n° 2.500 ;
b) formato 48 ore, n° 1.000;   
c) formato 24 ore + bus, n° 250;
d) formato 48 ore + bus, n° 250;
  
- l’allora Direzione Cultura, allo scopo di ottimizzare le procedure di acquisizioni servizi e forniture 
di beni ha ritenuto opportuno accentrare alcune tipologie particolari, tra i cui quelle inerenti la co-
municazione e pubblicità di eventi, compresi gli strumenti occorrenti;

- tra queste procedure è ricompresa anche la fornitura delle Card musei, tutt’ora in vigore;

Preso atto che:
- il fornitore individuato a seguito di specifica indagine di mercato CM 1/2017, ai sensi degli artt. 
66 e 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 è: Tipografia Nicoloso snc Recco (GE), che, per 
i servizi oggetto del presente provvedimento richiede le seguenti somme:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) formato 24 ore,  n° 2.500, costo € 325,00;  
b) formato 48 ore, n° 1.000, costo € 190,00;    
c) formato 24 ore + bus, n°250, costo € 100,00;    
d) formato 48 ore + bus, n°250, costo € 100,00;    

per complessivi € 715,00 oltre Iva 22%;

Preso atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503 
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00 potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, bensì ricorrendo alle 
tradizionali procedure;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, le seguenti forniture al seguente beneficiario:

- Tipografia Nicoloso snc di Bisso, Capurro, Lorenzini, via Assereto 66, 16036 Recco (GE) partita 
I.V.A. e Codice Fiscale 03839590100 - (cod. Benf. 44024), servizio di stampa di n. 4.000 card Mu-
sei nei seguenti formati:

a) formato  24 ore,  n° 2.500, costo €325,00;  
b) formato  48 ore, n° 1.000, costo € 190,00;    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c) formato 24 ore + bus, n°250, costo € 100,00;    
d) formato 48 ore + bus, n°250, costo € 100,00;    

per complessivi € 715,00 oltre Iva 22% per un totale di  € 872,30  CIG  Z1B2646572

2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto è già stati ritenuta congrua, nei suoi singoli 
importi, dall’allora Direzione Cultura, in sede di indagine di mercato di cui in premessa: trattasi di 
acquisizioni in ambito commerciale riferite all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di  € 872,30  al capitolo  22017  “Acquisizione di servizi diversi” c.d.c. 
1500.6.29 (Pdc U 1.3.2.99.99) Bilancio 2018  (IMP. 2018.16585) ;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 1.000,00 così come previsti all’artico-
lo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che include anche le altre amministrazioni 
pubbliche non statali di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-106
AD OGGETTO:

SERVIZIO STAMPA CARD MUSEI PER COMPLESSIVI EURO 872,30 CIG Z1B2646572

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




